ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

19.01.2022
г. Иркутск

№ 02 i f / 5  -Р

Информация об исполнении
комитетом по законодательству о
государственном строительстве
области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания
Иркутской области протокольного
поручения 36-й сессии
Законодательного Собрания
Иркутской области от 11 ноября 2020
года № 12

Обсудив информацию об исполнении комитетом по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области протокольного поручения 36-й
сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 11 ноября 2020 года
№ 12 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772 «О
внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки работников государственных
учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории обслуживания
которых были зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной
инфекцией, вызванной 2019-пСоV», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 52-й сессии

Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении комитетом по
законодательству о государственном строительстве области и местном
самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области
протокольного поручения 36-й сессии Законодательного Собрания Иркутской
области от 11 ноября 2020 года № 12.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

Информация по исполнению протокольного поручения 36-й сессии
Законодательного Собрания Иркутской области от 11 ноября 2020 года
№ 12 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772
«О внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О

дополнительной мере социальной поддержки работников государственных
учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории

обслуживания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой
коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCov»

В соответствии с протокольным поручением 36-й сессии
Законодательного Собрания Иркутской области от 11 ноября 2020 года
№ 12 в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772
«О внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки работников государственных
учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории
обслуживания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой
коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-nCov» комитету по
законодательству о государственном строительстве области и местном
самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области поручено
проработать вопрос о разработке награды Законодательного Собрания
Иркутской области работникам здравоохранения за самоотверженность и
высокий профессионализм, проявленные при исполнении
профессионального долга в борьбе с новой коронавирусной инфекцией на
территории Иркутской области.

По существу данного протокольного поручения сообщаю следующее.
1. В настоящее время в соответствии с Законом Иркутской области

от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и
почетных званиях Иркутской области» медицинские работники могут быть
награждены следующими областными наградами:

- почетным званием «Заслуженный работник здравоохранения
Иркутской области» (основание: присваивается гражданам за заслуги в
охране здоровья населения Иркутской области, организации и оказании
лечебно-профилактической помощи, повышении качества медицинской
помощи и лекарственного обеспечения и работающим в области
здравоохранения десять и более лет на территории Иркутской области;

- Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области
(основание: за значительный вклад в развитие здравоохранения в
Иркутской области).

Таким образом, поощрения работников системы здравоохранения
Иркутской области за значительный вклад в предотвращение
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а также за
самоотверженную работу в рамках лечения граждан, зараженных данной
инфекцией, может рассматриваться в числе оснований для награждения
Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской области или

2

присвоения почетного звания «Заслуженный работник здравоохранения
Иркутской области».

2. Отдельной формой поощрения, установленной в Законодательном
Собрании Иркутской области, является Благодарность председателя
Законодательного Собрания Иркутской области.

В соответствии с распоряжением председателя Законодательного
Собрания Иркутской области от 12 ноября 2018 года № 1114-к «О порядке
объявления Благодарности председателя Законодательного Собрания
Иркутской области» одним из оснований для объявления Благодарности
председателя Законодательного Собрания Иркутской области является
наличие высоких достижений в профессиональной деятельности.

Пунктом 5 порядка объявления Благодарности председателя
Законодательного Собрания Иркутской области установлено, что в течение
календарного года по ходатайству депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области может быть объявлена Благодарность 15 гражданам.

В целях поощрения работников системы здравоохранения Иркутской
области за значительный вклад в предотвращение распространения новой
коронавирусной инфекции представляется возможным рассмотреть вопрос
об увеличении в 2022 году данной квоты, с условием, что по
дополнительной квоте будут представляться к награждению только
медицинские работники учреждений здравоохранения Иркутской области,
осуществляющие свою профессиональную деятельность в
непосредственном контакте с инфицированными новым коронавирусом
(COVID-19).

Указанная квота может быть увеличена путем внесения изменений в
распоряжение председателя Законодательного Собрания Иркутской
области от 12 ноября 2018 года № 1114-к «О порядке объявления
Благодарности председателя Законодательного Собрания Иркутской
области».

3. Необходимо отметить, что на сегодняшний день сложилась
следующая практика субъектов Российской Федерации по данному
вопросу.

Законом Нижегородской области от 21 апреля 2003 года № 28-3 «О
наградах и премиях Нижегородской области» установлена награда
Нижегородской области (областная награда) - Почетный знак Губернатора
Нижегородской области «За вклад в предотвращение распространения
коронавирусной инфекции на территории Нижегородской области».

Органы местного самоуправления муниципальных образований в
Российской Федерации в рамках своих полномочий учреждают местные
награды гражданам и работникам учреждений здравоохранения за вклад в
борьбу с распространением новой коронавирусной инфекции. Например,
постановлением главы городского округа «Город Чита» учреждена медаль
«За борьбу с коронавирусом 2019-nCov».

3

4. При рассмотрении данного вопроса необходимо обратить
внимание на следующее:

1) пунктом 19 части 7 Постановления Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации от 10 июня 2020 года
№ 8332-7 ГД «Об информации Министра здравоохранения Российской
Федерации М.А. Мурашко об охране здоровья граждан в период
коронавирусной эпидемии» Правительству Российской Федерации
рекомендовано предусмотреть учреждение ведомственных наград для
медицинских работников и иных лиц, привлеченных к борьбе с новой
коронавирусной инфекцией;

2) одновременно Указом Президента Российской Федерации
от 19 июня 2020 года № 404 «Об учреждении ордена Пирогова и медали
Луки Крымского» учреждены две награды за заслуги в области охраны
здоровья и жизни: орден Пирогова и медаль Луки Крымского.

Орденом Пирогова награждаются граждане Российской Федерации
в том числе за самоотверженность при оказании медицинской помощи в
условиях чрезвычайных ситуаций, эпидемий, и в других обстоятельствах,
сопряженных с риском для жизни; за заслуги в области практической
медицинской деятельности и высокоэффективную организацию работы по
диагностике, профилактике и лечению особо опасных заболеваний; за
вклад в укрепление общественного здоровья, предупреждение
возникновения и развития инфекционных и неинфекционных заболеваний;
за заслуги, связанные с разработкой лекарственных средств, проведением
их доклинических исследований, проведением клинических исследований
новых лекарственных препаратов.

Медалью Луки Крымского награждаются практикующие врачи,
средний и младший медицинский персонал, иные работники медицинских
организаций в том числе за заслуги в области охраны здоровья граждан,
разработку и изготовление инновационных лекарственных препаратов.

За период с 21 июня 2020 года по 31 декабря 2021 года издано
порядка 30 Указов Президента Российской Федерации о награждении
работников медицинских организации субъектов Российской Федерации
различными наградами наградной системы Российской Федерации за
большой вклад в борьбу с коронавирусной инфекцией (COVID-19) и
самоотверженность, проявленную при исполнении профессионального
долга.

Так, Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря
2021 года № 756 «О награждении государственными наградами
Российской Федерации» за большой вклад в борьбу с коронавирусной
инфекцией (COVID-19) и самоотверженность, проявленную при
исполнении профессионального долга работники медицинских
организации различных субъектов Российской Федерации награждены
Орденом Пирогова, Медалью Ордена «За заслуги перед Отечеством» II
степени и Медалью Луки Крымского.

4

Указом Президента Российской Федерации от 11 июня
2021 года № 363 «О награждении государственными наградами
Российской Федерации» 11 работников медицинских организации
Иркутской области за большой вклад в борьбу с коронавирусной
инфекцией (COVID-19) и самоотверженность, проявленную при
исполнении профессионального долга, награждены Орденом Пирогова и
Медалью Луки Крымского.

Кроме того лица, осуществляющие деятельность в сфере
здравоохранения, могут быть представлены к награждению
ведомственными наградами Министерства здравоохранения Российской
Федерации и министерства здравоохранения Иркутской области, а также
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области и Благодарностью
Губернатора Иркутской области.

Вопрос о разработке награды Законодательного Собрания Иркутской
области, предназначенной исключительно медицинским работникам,
осуществляющим свою профессиональную деятельность в
непосредственном контакте с инфицированными новым коронавирусом
(COVID-19), является вопросом целесообразности и должен оцениваться
по многочисленным критериям (непосредственный контакт с
инфицированным пациентом могут иметь не только медицинские
работники, но и водители бригад скорой помощи, младший медицинский
персонал, волонтеры, необходима ли выплата к данной награде, и т.д.).

Председатель комитета
по законодательству о государственном
строительстве области и
местном самоуправлении

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

№ Комитету по законодатель
ству о государственном

--------от-------------- строительстве области и
местном самоуправлении
Законодательного Собрания
Иркутской области

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ
от 11.11.2020 № 12

36-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
в рамках обсуждения проекта закона Иркутской области № ПЗ-772

«О внесении изменения в часть 5 статьи 4 Закона Иркутской области «О
дополнительной мере социальной поддержки работников государствен
ных учреждений здравоохранения Иркутской области, на территории об
служивания которых были зарегистрированы случаи заболевания новой

коронавирусной инфекцией, вызванной 2019-пСоУ»

Поручить комитету по законодательству о государственном строи
тельстве области и местном самоуправлении Законодательного Собра
ния Иркутской области проработать вопрос о разработке награды Зако
нодательного Собрания Иркутской области за самоотверженность и вы
сокий профессионализм, проявленный при исполнении профессиональ
ного долга в борьбе с новой коронавирусной инфекцией на территории

А.В. Ведерников

Распопина М.Е.

mailto:spk@irzs.ru